
Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR)  
 

   
 

 

Allegato B18
Relazione tecnica dei processi 

produttivi

 

 



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 ii  
 

Indice 
  

1 Ubicazione Descrizione dell’impianto e relativa evoluzione ................................................3 
1.1 Ubicazione.............................................................................................................................3 
1.2 Attività e capacità produttiva .................................................................................................4 
2 Descrizione tecnica del ciclo produttivo ................................................................................5 
[...]
Il serbatoio del degasatore, che svolge la funzione di rimuovere ossigeno e altri gas disciolti, 
è collocato sopra il corpo cilindrico di bassa pressione ed è dimensionato in modo da 
garantire una riserva di sette minuti per le pompe di alimento dell’acqua. 

 

2.3 Periodicità di funzionamento dell’impianto  
L’impianto di Scandale è in grado di lavorare in continuo 8000 h/anno a 800 MWe nominali, 
rispettando i limiti di emissione autorizzati dal Decreto MAP ed indicati nella scheda B.7.2, 
con la possibilità di fermare a riavviare un gruppo in max 3 ore. 

 

2.4 Sistemi ausiliari 
Nel seguito si riporta una descrizione dei principali sistemi ausiliari della Centrale. 

2.4.1 Sistemi di contenimento e trattamento delle emissioni in atmosfera 
I due gruppi turbogas sono dotati di un sistema di riduzione degli NOx del tipo DLN (Dry Low 
NOx). Il controllo avviene mediante premiscelazione dell’aria e del combustibile che 
consente la riduzione della temperatura di fiamma senza necessità di iniezione d’acqua o di 
vapore. 

Le emissioni previste (fase EA1 dell’Allegato A25) dai due gruppi turbogas sono riportate 
nella seguente tabella. La portata di fumi secchi al camino al 15 % di ossigeno, è di circa 
2.100.000 Nm3/h a gruppo. Le concentrazioni indicate in tabella sono quelle massime 
autorizzate dal Decreto MAP 55/08/2004. Si specifica inoltre che, come da prescrizioni dello 
stesso Decreto MAP, il valore di 40 mg/Nm3 di NOx verrà ridotto a 30 mg/Nm3 alla prima 
revisione straordinaria di impianto. 



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 19  
 

Tabella 2: Emissioni in atmosfera dai due gruppi turbogas  

 

Le emissioni riportate nella precedente tabella sono quelle previste in fase di esercizio con la 
Centrale a piena potenza. I flussi di massa indicati in tabella sono quindi quelli massimi che 
si potranno verificare in fase di esercizio. 

Le emissioni dalla caldaia ausiliaria, utilizzata durante le fasi di avviamento della Centrale, 
sono significativamente inferiori rispetto a quelle dei due gruppi turbogas. In condizioni di 
massima produzione si stima che i flussi di massa emessi dalla caldaia ausiliaria siano al 
massimo pari a 2,1 kg/h di NOx e 1,4 kg/h di CO (si veda quanto nella Scheda B.7.2). 

2.4.2 Sistema di produzione acqua industriale 
L’acqua industriale necessaria alle utenze della Centrale proviene dall’acquedotto (fase PW 
dell’Allegato A25) del Consorzio Sviluppo Industriale di Crotone e dall’impianto di 
trattamento acque “zero discharge” (fase RI). Essa è stoccata in 2 serbatoi da 1000 m3 . 

Dai serbatoi è prelevata, con apposite pompe, l’acqua destinata all’impianto di produzione 
acqua demineralizzata ed alle restanti utenze. 

2.4.3 Sistema di produzione acqua demineralizzata 
Le acque necessarie alla produzione di acqua demineralizzata provengono dal pre-
trattamento dei seguenti flussi (fase RI):  

• acque grezze approvvigionate dall’acquedotto del Consorzio Sviluppo Industriale di 
Crotone;  

• acque dal trattamento biologico interno alla centrale;  

• recuperi dai blow-down di processo;  

• acque dal trattamento dei reflui oleosi. 

Le acque pre-trattate sono accumulate nel serbatoio acque industriali e quindi inviate al 
sistema di produzione acqua demineralizzata mediante osmosi inversa ed 
elettrodeionizzazione.  

I concentrati dell’osmosi sono inviati ad un evaporatore/cristallizzatore, per massimizzare il 
recupero di acque e minimizzare gli scarichi idrici (Zero Liquid Discharge). 

L’impianto di produzione di acqua demineralizzata è composto da una sezione di 
trattamento mediante osmosi inversa, una sezione di affinamento mediante 

Camino Portata 
fumi 

secchi 
Nm3/h 

Inquinanti Flusso di 
massa, 

kg/h 

Flusso di 
massa, 
kg/anno 

Concentrazione, 
mg/Nm3 

% O2 

NOx 84 672.000 40 
C1 2.100.000 

CO 63 504.000 30 
15 

NOx 84 672.000 40 
C2 2.100.000 

CO 63 504.000 30 
15 



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 20  
 

elettrodeionizzazione, una sezione di clearing ed una sezione di trattamento concentrati per 
massimizzare il recupero.   

L’impianto è composto da n° 2 linee in parallelo, con possibilità di funzionamento  
contemporaneo e le seguenti performance:  

• portata garantita di acqua demineralizzata prodotta per ogni linea    25 m3/h  

• portata garantita di acqua demineralizzata prodotta totale    50 m3/h  

Le caratteristiche dell’acqua demineralizzata prodotta sono le seguenti: 

• conducibilità  <0,1 µS/cm; 

• contenuto di silice (Si)  <20 ppb. 

 

2.4.4 Sistema di trattamento acque reflue 
Il sistema costituito dagli impianti trattamento acque della centrale di Scandale (fase RI) è un 
sistema complesso mirato al recupero completo degli scarichi provenienti dalla Centrale e al 
trattamento delle acque di reintegro necessarie a compensare le perdite di evaporazione 
che si verificano durante la fase di produzione della Centrale stessa. 

Sono previsti lungo la linea di trattamento, dei punti di scarico per lo svuotamento del 
sistema in caso di necessità e che saranno conferiti all’esterno della Centrale, nel Vallone 
Mezzaricotta, in accordo alla normativa vigente.  

Il sistema dei trattamento dei reflui liquidi si compone delle seguenti unità principali:  

a) impianto pretrattamento atto a  trattare  le acque di approvvigionamento (reintegro 
delle perdite) e al trattamento degli altri reflui di Centrale pretrattati nei singoli impianti 
di seguito descritti; 

b) impianto biologico atto a trattare gli scarichi neri di origine civile provenienti dai 
scarichi e dalle mense; 

c) impianto trattamento acque inquinabili da oli atto a trattare le acque piovane di 
prima pioggia provenienti da aree ove è possibile si siano verificati sversamenti di 
prodotti oleosi e/o idrocarburi (aree potenzialmente inquinate) e gli eventuali reflui 
inquinati da sostanze oleose.  

d) impianto di produzione acque demi (descritto in precedenza), che permette di 
produrre l’acqua demineralizzata necessaria ai processi di produzione vapore della 
Centrale utilizzando tutti i reflui pretrattati e le acque di reintegro; 

e) impianto di evaporazione/cristallizzazione (descritto in precedenza) che permette il 
recupero dei reflui salini concentrati provenienti dalla linea produzione acqua Demi 
(osmosi inversa seguita da elettrodialisi) completando il recupero dell’acqua evaporata 
e producendo un sale solido.  

Gli impianti sono corredati da un sistema di serbatoi di accumulo e stoccaggio sia iniziale 
(acqua grezza) che finali (acqua industriale demineralizzata per uso di centrale) che di 
serbatoi  intermedi ad uso accumulo dei reflui protrattati. 



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 21  
 

2.4.4.1 Impianto di pretrattamento 
L’impianto di pre-trattamento acque grezze e/o di recupero è dimensionato per il trattamento 
dei seguenti rifiuti:  

• acque grezze (reintegro del sistema);  

• acque dal trattamento biologico interno alla centrale;  

• recuperi dai blow-down di processo;  

• acque dal trattamento dei reflui oleosi; 

L’impianto è composto dalle seguenti sezioni: 

• unità di chiarificazione nella quale avviene la riduzione della durezza temporanea e la 
flocculazione e sedimentazione dei solidi sospesi e dei metalli pesanti; 

• unità di filtrazione a sabbia per l’eliminazione completa dei solidi sospesi (l’acqua 
filtrata, dopo un controllo ed eventuale correzione del pH, viene inviata al serbatoio di 
stoccaggio acqua industriale); 

• unità di trattamento fanghi, nella quale sono accumulati i fanghi prodotti nelle fasi 
precedenti ed inviati ad un ispessitore gravitario e ad una filtropressa a nastro, dai quali 
viene recuperata acqua e fanghi disidratati (quest’ultimi sono poi conferiti all’esterno 
per lo smaltimento). 

2.4.4.2 Impianto biologico 
L’impianto consente il trattamento delle acque nere della Centrale, provenienti dai servizi 
igienici e dal locale mensa. 

L’impianto è composto dalle seguenti sezioni: 

• vasca Imhoff, destinata alla raccolta e presedimentazione delle acque nere; 

• unità di trattamento SBR (Sequency Batch Reactor), costituita da una vasca areata ove 
avvengono tutte le fasi del processo biologico (ossidazione – 
nitrificazione/denitrificazione – sedimentazione con separazione dell’acqua trattata – 
estrazione dei fanghi); 

• unità di filtrazione e disinfezione a sabbia con disinfezione mediante raggi U.V. 

Le acque provenienti dall’impianto biologico sono inviate al serbatoio acque acide/alcaline. 

2.4.4.3 Impianto di trattamento acque inquinabili da oli 
Le acque potenzialmente inquinate da olio sono raccolte in apposite vasche dove  appositi 
oil stimme provvedono all’estrazione dell’olio separatosi naturalmente sulla superficie.  

Le acque predisoleate sono accumulate negli appositi serbatoi di accumulo acque oleose e 
da questi inviate al trattamento vero e proprio. 

L’impianto è composto dalle seguenti sezioni: 

• separatore a pacchi lamellare per la separazione per via fisica delle particelle di olio;  

• unità di flottazione ad aria, per l’eliminazione degli oli in emulsione ancora presenti; 



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 22  
 

• unità di filtrazione su carbone attivo, per il trattamento finale. 

Le acque provenienti dal presente impianto di trattamento sono inviate al serbatoio acque 
acide/alcaline. 

2.4.4.4 Sistema di raccolta acque piovane 
L’acqua raccolta dal sistema di drenaggio delle acque piovane della Centrale è convogliata 
alla vasca di prima pioggia, che avendo una capacità pari a circa 160 m³, è dimensionata 
per accogliere un quantitativo d’acqua corrispondente a 5 mm di precipitazione. Quando la 
vasca è piena la paratoia all’ingresso della stessa viene  chiusa e l’acqua piovana è 
convogliata alla linea di scarico che porta al corpo ricettore esterno alla Centrale (Vallone 
Mezzaricotta). L’acqua di prima pioggia raccolta nella vasca è inviata ai serbatoi delle acque 
inquinabili da olio per successivo trattamento e reimmissione nel sistema. 

2.4.5 Sistema antincendio 
Il sistema di protezione antincendio è costituito dai seguenti sottosistemi: 

a) sistema di estinzione incendi; 

b) sistema di rivelamento incendi e di controllo. 

Il sistema antincendio è progettato per assolvere le seguenti specifiche funzioni: 

• rapido riconoscimento di incendio all’interno degli edifici e delle aree protette; 

• estinzione di piccoli incendi mediante estintori portatili e idranti interni; 

• estinzione di incendi nelle aree esterne (piazzale) con idranti a colonna da esterno; 

• estinzione di incendi in aree con specifico rischio mediante impianti fissi di 
spegnimento. 

Il sistema antincendio comprende il serbatoio di accumulo per l’acqua di alimento della rete 
antincendio, la stazione pompe antincendio, l’anello idrico principale, gli idranti a colonna da 
esterno, gli idranti da interno, gli impianti di estinzione fissi ad acqua nebulizzata e quelli fissi 
a CO2, gli estintori portatili. 

L’acqua per l’alimentazione idrica della rete di erogatori fissi, dei sistemi a schiuma, degli 
idranti da interno e da esterno è fornita da un sistema di pompe antincendio che la 
prelevano da un serbatoio di accumulo e riserva dell’acqua antincendio. 

Il sistema antincendio è progettato, secondo quanto previsto dalla normativa NFPA 850, per 
fornire per almeno due ore il 100% della portata di acqua richiesta per lo spegnimento 
dell’incendio di progetto. 

La centrale è dotata di un serbatoio di accumulo della capacità di 3.000 m3 circa realizzato 
per provvedere alla fornitura di “acqua servizi” ad entrambe le unità, e per alimentare il 
sistema antincendio. Tale serbatoio è progettato in modo da conservare la quantità di acqua 
necessaria per alimentare la rete antincendio, mediante la realizzazione di una partizione 
dedicata avente come unica connessione la tubazione di aspirazione dalla stazione pompe 
antincendio. L’impianto è provvisto di autoclave di un volume di 850 m3 per garantire un 
battente adeguato sull’impianto stesso. 



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 23  
 

Il serbatoio di accumulo, quando vuoto, deve poter essere riempito in 8 ore. 

La potenzialità dell’impianto di approvvigionamento idrico della centrale è comunque 
sufficiente a garantire la portata d’acqua richiesta dall’impianto di estinzione. E’ infatti 
garantita una portata d’acqua di 200 l/s, corrispondenti a 720 m3/h. 

L’acqua dell’impianto di spegnimento incendi è distribuita da una tubazione in pressione, del 
diametro di 8-10”, che costituisce un anello intorno alle aree protette. 

L’anello alimenta tutti i seguenti sistemi di spegnimento: idranti da esterno, rete di 
distribuzione all’interno degli edifici protetti, per l’alimentazione di idranti da interno e impianti 
fissi di estinzione (ugelli nebulizzatori, valvole viking), altri impianti fissi di estinzione (es. 
trasformatori da esterno). 

Il sistema di rivelamento incendi è costituito dalle seguenti apparecchiature: 

• sensori e rivelatori di incendio; 

• pulsanti di allarme; 

• pannelli di controllo antincendio locali; 

• pannello di controllo principale del sistema antincendio e quadro sinottico (mimic 
panel). 

 

2.4.6 Sistemi di monitoraggio ambientale 
Di seguito sono descritti i principali sistemi di monitoraggio installati. Per le altre attività di 
monitoraggio e controllo si rimanda all’Allegato E4.  

2.4.6.1 Sistema di monitoraggio emissioni 
Il sistema di monitoraggio emissioni (SME) è in grado di monitorare in continuo le due 
turbine a gas e la caldaia ausiliaria; per ogni camino è previsto un sistema di analisi 
indipendente e completo di tutti gli analizzatori necessari. 

Il sistema effettua il monitoraggio degli NOx, del CO e dell’O2 ed è pertanto dotato dei 
seguenti analizzatori: 

• 1 analizzatore per NOx (NO/NO2); 

• 1 analizzatore paramagnetico per O2; 

• 1 analizzatore per CO; 

• 1 analizzatore di umidità; 

• 3 misuratori di temperatura fumi (PT100) 

• 1 misuratore di portata; 

• 2 misuratori di pressione fumi. 

I sistemi sono poi dotati dei sistemi accessori di campionamento e dei collegamenti elettrici 
per il trasferimento dati.  



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 24  
 

Si rimanda all’Allegato E4 per maggiore dettaglio sui monitoraggi in continuo condotti.  

2.4.6.2 Rete di rilevamento della qualità dell’aria (RRQA) 
Allo scopo di monitorare le influenze sull’ambiente dovute all’esercizio della Centrale sono 
installate n. 3 centraline per il monitoraggio della qualità dell’aria posizionate nei punti 
indicati nella Figura 8. Più precisamente, con riferimento all’Area di Centrale, le tre 
centraline sono ubicate: 

• a sud, nei pressi dell’abitato della frazione Papanice, ad una quota di circa 130 m s.l.m. 
ed a distanza in linea d’aria di circa 3.200 m (Centralina A1 o Cabina Papanice nella 
figura); 

• a nord-ovest, in prossimità dell’abitato di Scandale, ad una quota di circa 359 m s.l.m., 
a distanza in linea d’aria di circa 6.230 m (Centralina A2 o Cabina Scandale nella 
figura); 

• a nord-est, nella zona Gabella Grande, ad una quota circa 39 m s.l.m., a distanza in 
linea d’aria di circa 7.120 m (Centralina A3 o Cabina Gabella nella figura). 

Figura 8: Ubicazione delle tre stazioni di monitoraggio della qualità dell’aria 

 
 

Le centraline sono in grado di monitorare i seguenti inquinanti: NOx, NO, NO2, PM10, PM2,5, 
O3, idrocarburi metanici e non metanici. La Centralina A2 nel centro abitato di Scandale 
effettua anche le rilevazioni e registrazioni dei principali parametri meteorologici (altezza di 
pioggia, direzione e intensità del vento, temperatura, umidità, pressione atmosferica, 
radiazione solare).  



Ergosud S.p.A.  
Centrale di Scandale (KR) 

Allegato B18 

  
 

IT1000587 25  
 

Gli analizzatori di inquinanti presenti nelle centraline, sono in grado di determinare in modo 
automatico e continuo sulle 24 ore la misura delle sostanze inquinanti anche quando 